Совет Анастасьевского сельского поселения

Шегарского района Томской области

Р Е Ш Е Н И Е
от «19» декабря 2022г                                                                                 № 19
с. Анастасьевка

О бюджете муниципального образования «Анастасьевское сельское поселение» на 2023 год
и плановый период 2024 и 2025 годов
(с изменениями, внесенными Решениями Совета от 27.01.2023 №22, от 17.03.2023 №25, от 28.04.2023 №31, от 26.06.2023 №29)
В соответствии с пунктом 2 раздела 1 статьи 21 Устава муниципального образования «Анастасьевское сельское поселение»

Совет  Анастасьевского сельского поселения решил:

1. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования  «Анастасьевское сельское поселение» на 2023 год:

1.1. общий объём доходов бюджета в сумме 19 025,9 тыс. рублей, в том числе налоговые и неналоговые доходы в сумме 4 461,1 тыс. рублей;

1.2. общий объём расходов бюджета в сумме  21 147,6 тыс. рублей;

1.3. дефицит бюджета в сумме 2 121,7 тыс. рублей.
2. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования «Анастасьевское сельское поселение» на 2024 год и 2025 год:
2.1. общий объём доходов бюджета на 2024 год в сумме 18 019,8   тыс. рублей, в том числе налоговые и неналоговые доходы в сумме 4 600,4 тыс. рублей, и на 2025 год 18 031,6   тыс. рублей, в том числе налоговые и неналоговые доходы в сумме 4 822,8 тыс. рублей;

2.2. общий объём расходов бюджета на 2024 год в сумме  18 019,8   тыс. руб. и на 2025 год 18 031,6   тыс. рублей;

2.3. дефицит (профицит) бюджета на 2024 год в сумме 0,0 рублей, на 2025 год в сумме 0,0 тыс. рублей.
3. Утвердить:
3.1. перечень главных администраторов доходов бюджета муниципального образования «Анастасьевское сельское поселение» - органов местного самоуправления, органов местной администрации и муниципальных учреждений Анастасьевского сельского поселения на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению №1 к настоящему решению;
3.2. перечень главных распорядителей средств бюджета  муниципального образования «Анастасьевское сельское поселение» на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению №2 к настоящему решению;
3.5. объем межбюджетных трансфертов бюджету муниципального образования «Анастасьевское сельское поселение» из бюджетов других уровней на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению №3 к настоящему решению;

3.6. распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям и видам классификации расходов бюджета в ведомственной структуре расходов бюджета муниципального образования «Анастасьевское сельское поселение» на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению №4 к настоящему решению;
3.7. нормативы распределения доходов в бюджет муниципального образования «Анастасьевское сельское поселение» на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению №5 к настоящему решению;
3.8. предельную штатную численность работников муниципальных казённых учреждений на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов по муниципальному образованию «Анастасьевское сельское поселение» согласно приложению №6 к настоящему решению;
3.9. доходы бюджета муниципального образования «Анастасьевское сельское поселение» на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению №7;
3.10. источники финансирования дефицита бюджета муниципального образования «Анастасьевское сельское поселение» на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению №8 к настоящему решению;
3.12. объём бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда муниципального образования «Анастасьевское сельское поселение»:

на 2023 год в сумме 3 581,9 тыс. рублей; на 2024 год в сумме 1 981,00 тыс. рублей; на 2025 год в сумме 2 161,00 тыс. рублей;
3.13.  предельный объём муниципального долга на 2023 год в сумме 0,0 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 0,0 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 0,0 тыс. рублей;

3.14. верхний предел муниципального внутреннего долга бюджета муниципального образования «Анастасьевское сельское поселение» по состоянию на 1 января 2024 года 0,0 тыс. руб., в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям 0,0 тыс. рублей; на 1 января 2025 года 0,0 тыс. руб., в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям 0,0 тыс. рублей; на 1 января 2026 года 0,0 тыс. руб., в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям 0,0 тыс. рублей.
4.  Администрация Анастасьевского сельского поселения в случае изменения состава и (или) функций главных администраторов доходов бюджета поселений или главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета поселения, вправе вносить  соответствующие изменения в состав закрепленных за ним кодов  классификации доходов бюджетов Российской Федерации.

5. Установить, что заключение муниципальными казёнными учреждениями договоров, исполнение которых осуществляется за счет средств бюджета поселения, производится в пределах утвержденных им лимитов бюджетных обязательств.

Принятые бюджетными учреждениями обязательства, вытекающие из договоров, сверх лимитов бюджетных обязательств оплате не подлежат и могут быть признаны недействительными в судебном порядке по иску главного распорядителя средств либо уполномоченного финансового органа.

6.  Установить:

6.1. размер резервных фондов администрации в размере 0,1 % от общего объёма расходов, что составляет 14,0 тыс. рублей: в том числе фонд непредвиденных  расходов администрации 93 % от общего объёма резервного фонда – в сумме 13,0 тыс. рублей; фонд ГО и ЧС администрации 7 % от общего объёма резервного фонда – в сумме 1,0 тыс. рублей.
6.2. финансовый резерв предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Анастасьевского сельского поселения в размере 0,204 % от общего объёма расходов бюджета в сумме 29,0 тыс. рублей.
7.  Установить,  что средства, полученные муниципальными казёнными учреждениями от сдачи в аренду имущества, находящегося в муниципальной собственности и переданного в оперативное управление указанным учреждениям, и (или) полученных ими безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, в том числе добровольных  пожертвований зачисляются в бюджет муниципального образования «Анастасьевское сельское поселение».
8. Установить, что средства, полученные муниципальными казёнными учреждениями от сдачи в аренду имущества, находящегося в муниципальной собственности и переданного в оперативное управление указанным учреждениям, и (или) полученных ими безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, в том числе добровольных  пожертвований, поступивших в бюджет муниципального образования «Анастасьевское сельское поселение» сверх утвержденных настоящим решением, направляются в 2023 году на увеличение расходов соответствующего муниципального казённого учреждения путем внесения изменений в сводную бюджетную роспись по представлению главных распорядителей средств бюджета сельского поселения без внесения изменений в настоящее решение.

9. Установить, что остатки бюджетных средств муниципального образования «Анастасьевское сельское поселение» на начало текущего финансового года, за исключением остатков бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда Анастасьевского сельского поселения  и остатков неиспользованных межбюджетных трансфертов, полученных бюджетом муниципального образования «Анастасьевское сельское поселение» в форме иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, в объеме до 100% могут направляться на покрытие временных кассовых разрывов, возникающих при исполнении бюджета муниципального образования «Анастасьевское сельское поселение», и на увеличение бюджетных ассигнований на оплату:
· заключенных от имени Анастасьевского сельского поселения муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг;
· заключенных муниципальными казенными учреждениями от имени Анастасьевского сельского поселения муниципальных контрактов на приобретение основных средств, на выполнение работ по строительству (реконструкции), по проведению ремонта объектов недвижимого имущества, подлежавших в соответствии с условиями этих муниципальных контрактов оплате в отчетном финансовом году в объеме, не превышающем сумму остатка неиспользованных бюджетных ассигнований на указанные цели.

10. Установить, что в 2023 году в первоочередном порядке из местного бюджета финансируются следующие расходы:

· оплата труда и начисления на неё;
· оплата коммунальных услуг, услуг связи, транспортных услуг;
· предоставление мер социальной поддержки отдельным категориям граждан;
· оплата котельно-печного топлива, горюче – смазочных материалов;
· уплата налогов и сборов и иных обязательных платежей;
· расходы на исполнение судебных актов по обращению взыскания на средства местного бюджета;
· межбюджетные трансферты на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями.

11. Установить, что финансовое обеспечение передаваемых полномочий  муниципальным образованием «Анастасьевское сельское поселение» на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями предоставляются в форме иных межбюджетных трансфертов в сумме 2 077,0 тыс. рублей, а именно:

· утверждение генеральных планов поселения, правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов поселения документации по планировке территории, выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории поселения, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования поселений, резервирование земель и изъятие земельных участков в границах поселения для муниципальных нужд, осуществление муниципального земельного контроля в границах поселения, в сумме – 185,1 тыс. рублей;
· полномочия по вопросам местного значения сельских поселений в части создания условий для обеспечения жителей поселений услугами досуга и услугами организаций культуры  в сумме – 1 906,6 тыс. рублей.

12.  Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2023 года.

        13. Настоящее решение подлежит опубликованию в течение 10 дней после его подписания в периодическом печатном издании Анастасьевского сельского поселения «Информационный бюллетень».

        14. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главного специалиста по управлению и обслуживанию средствами местного бюджета муниципального казенного учреждения «Администрация Анастасьевского сельского поселения».
Председатель Совета Анастасьевского

сельского поселения                                                                                     Л.Ю.Пенкова
Глава Администрации

Анастасьевского сельского  поселения                                                      Г.Н.Дудинова